FC078R~AM~Iii;~íj
OTOCOLO

CÂMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

F?A MUNI PÀL DE IT
AP 	O

Em PIon •o

28 MM 2821 	MOÇÃO DE APELO n° 027/2021 	 PT

Caroli

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio dos Vereadores que

subscrevem este documento, aprovam Moção de Apelo ao Ministério da Saúde para

adoção de providências urgentes para que seja restabelecido o fornecimento da vacina

antirrábica ao Município de Itapevi, conforme dispõe:

JUSTIFICATIVA

Apresentamos à apreciação do egrégio Plenário, observadas as formalidades

regimentais, MOÇÃO DE APELO ao Ministério da Saúde para a adoção de

providências urgentes visando ao restabelecimento do fornecimento da vacina antirrábica

ao Município de Itapevi.

Segundo consta, nossa cidade está com o estoque da vacina antirrábica

zerado, fato que causa preocupação, pois a vacinação contra a raiva é importantíssima

uma vez que a transmissão da raiva acontece de um animal contaminado para outros,

principalmente através de mordida, arranhões ou contato de secreções ou excrementos. A

vacina antirrábica é ainda, a única forma de prevenção contra a doença.

E mais, a raiva é considerada incurável e a taxa de mortalidade é de quase

100%. Além disso, a raiva é uma zoonose, ou seja, pode ser transmitida de animais para

humanos. A raiva humana também é bastante agressiva podendo ser fatal, portanto,

manter o animal vacinado é uma questão de segurança para ele e para todos que convivem

com ele.

P . Arn&clo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 	 +55114141-4472 	*

CÂMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Dessa forma, apresentamos MOÇÃO DE APELO ao Ministério da Saúde

para a adoção de providências urgentes para que seja restabelecido o fornecimento da

vacina antirrábica ao Município de Itapevi.

Diante do exposto considerando a importância do assunto em questão peço

aos nobres pares desta casa de Leis o voto favorável à presente Moção. Solicito ainda que

após a deliberação do Nobre Plenário, seja encaminhada cópia desta propositura ao

Ministério de Saúde na Esplanada dos Ministérios, Bloco G, 30  Andar, Brasília- DF, CEP

70058-900

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de maio de 2021.

RafaerAlan 	oraes Romeiro

Presidente

Mania Martn13orges
Vereadora

Denis TGés Ôliveira
Vereador

Luiz 	ardo dos Santos
Vereador

rofa Camila
Vereadora

Câmara Municipal de Itapevi

011—

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 	  	 Wwwcmoraltipovi.p.gVhr
- 	 - nosron

	 +55 114141-4472    	 earnrloevi